Ἀκόλουθόν σε μαθεῖν καὶ μονάδα ἐν Τριάδι· πῶς δὲ τοῦτο καλῶς διαγινῶναι δυνήσῃ, ἀκουσόν τινος τῶν σοφῶν σοὶ παραινούντος, καὶ λέγοντος· Εἰ βούλει γινῶναι Θεόν, προλαβὼν γινῶθι σαυτὸν ἐκ τῆς σαυτοῦ, φησὶ, κατασκευῆς, ἐκ τῆς σαυτοῦ συνθέσεως, ἐκ τῶν ἐντὸς ἔσωτοῦ· εἰσθι ὑποδὸς ἐν σαυτῷ· διάβλεψον ἐν ἑσπέρῳ τινὲ ἐν τῇ ψυχῇ ἑαυτοῦ· διάκρινον τὴν ταύτης κατασκευὴν, καὶ ὄψῃ σαυτὸν κατ' εἰκόνα καὶ ὁμοίωσιν Θεοῦ τυγχάνοντα. Ἀνώμυός σου γὰρ καὶ ἄγνωστος, καὶ νοερά, καὶ ἀθάνατος τῆς ψυχῆς ἡ οὐσία κατ' εἰκόνα καὶ ὁμοίωσιν τυπικὴν τοῦ ἀνώμυου καὶ ἀγνωρίστου καὶ ἀθάνατου Θεοῦ καθέστηκεν· οὔτε γὰρ Θεοῦ, οὔτε ψυχῆς

cide præfigurans : forsam autem anima seorsum sumpta est ad imaginem meræ Divinitatis, totum vero ex anima nostra et corpore coalescens, ad similitudinem Verbi divini incarnationis. Sed potius ad sermonis principium revertamur, inde, quasi ex fonte quodam, primum inquirentes quare non ad similitudinem cæterorum spiritualium entium, seu angelorum, vel etiam ad instar animalium primarias majorum nostrorum personas Deus fecerit, Adami dico Evæque, et filii ex ipsis orti, sed Adamum quidem absque parente et ingenitum condiderit, secundum autem ab eo hominem, id est, ejus filium genitum, Evam vero neque genitam neque ingenitam, sed desumptive, sive per processio-nis modum, ex ipsius ingeniti Adami substan-tia egressam ineffabiliter fluxerit; item quomodo illæ tres parentum nostrorum personæ, universæ humanitati consubstantialis Trinitatis, ut Metho-dio placet, sint effectæ, Adamo siquidem ut inge-nito, ingeniti et universorum Factoris, Patris omni-potentis, typum et imaginem traserunt; filio autem ejus genito, Verbi divini, Filii geniti, imaginem præfigurante; procedente vero Eva, sancti Spiritus procedentem personam significante, unde animam vitæ Deus in eam non inspiravit, ut typus fieret sancti Spiritus qui anima et vita est, et quia per Spiritum sanctum esset Deum receptura, om-nium vere animam et vitam. Ex quo videre est et mirari quod ingenitus Adamus nullum inter om-nes homines sibi similem, seu ingenitum, habuerit, neque procedens Eva, eo quod essent vere typi Pa-tris ingeniti et Spiritus sancti, filius autem genitus omnes homines sibi similes, ut genitos, habuerit et fratres, quia ad imaginem et similitudinem ty-picam erat Christi, Filii geniti, qui homo factus est, primogenitus sine semine in multis fratribus. Quod si ita non esset, neque eo sensu ad imaginem Dei facti essent protoparentes, cur non quatuor, aut duo, aut plures fuerunt personæ, personales singule et diversas habentes proprietates, ingenitum scilicet et genitum sed procedens, et tres tantum? Sic in hoc ad imaginem et similitudinem habet in tri-bus personis typicam Trinitatem, in unitate.

μονάς; Οὐκοῦν ἔχεις τὸ κατ' εἰκόνα καὶ ὁμοίω-sin; Sequitur ut discas et unitatem in Trinitate : quod ut perspicue intelligas, audi aliquem e sapientibus tibi dicentem : Si vis Deum cognoscere, teipsum prius nosce, hoc est ex tua essentia, ex tua compo-sitione, ex tuis interioribus; in teipsum descende; in animam tuam velut in quoddam speculum oculos fige; ejus discerne essentiam, et te ad ima-ginem et similitudinem Dei creatum videbis : inno-minata, ignota, spiritualis immortalisque animæ tuæ substantia est ad imaginem et similitudinem ty-picam innominati, inintelligibilis et immortalis Dei; neque enim Dei neque spiritualis animæ naturam novit unquam homo in hoc sæculo degens; quæ

corpus e quatuor elementis constans vivificat, col-
ligit et conservat, anima est ad imaginem Dei
universæ providentiæ creaturæ infra et supra : qua-
propter nescimus ubi Deus habitat, sed tantum credi-
mus eum in omnibus esse; neque pariter scimus
ubi habitat anima in corpore, novimus autem tan-
tum eam in eo esse et agere.

ψυχῆς οἶδαμεν ἔνθα οἰκεῖ ἐν τῷ σώματι· ἀλλὰ μόνον ἐνεργεῖ.

Altero etiam modo anima tua est ad imaginem
Dei, siquidem diversæ est naturæ ac omnis creatu-
ra; quod vero mirabilius est, neque potest mens
humana Dei existentia: probationes evertere, neque
magis animæ nostræ, quoquo modo ad existentiam
venierit. Sed, age, veniamus nunc ad supremum
imaginis et similitudinis modum, ad ostendendum
in anima, quod sumus polliciti, unitatem Divinitatis
in Trinitate : manifestum est autem tria esse,
animam scilicet, spirituale ejus verbum et mentem,
quam spiritum vocat Apostolus, cum admonet ut si-
mus sancti anima et corpore et spiritu¹. Porro inge-
nita est anima nostra in typum ingenti Dei et Pa-
tris; non autem ingentum ejus spirituale verbum,
sed ab ea genitum ineffabiliter, invisibiliter, in-
enarrabiliter, sine labore, in typum geniti Filii;
mens vero neque ingenta, neque genita, sed pro-
cedens, omnia discurrens, omnia scrutans, invisibi-
liter considerans, ad imaginem et similitudinem
sanctissimi et procedentis Spiritus, de quo dicitur
quod omnia scrutatur, etiam profunda Dei². Non
est procedens anima usquedum est in corpore, alio-
quin, si procederet, in momento moreremur; non
est ingentum verbum nostrum, alioquin stupidi
et bruti essemus; quod autem est quam maxime
mirabile, animam quidem simplicem habemus, men-
tem quoque unam et inconcretam, verbum vero
duplex, duplicem habens generationem, licet unum
et indivisum maneat : generatur enim verbum
in corde, incomprehensibili et incorporea gene-
ratione, intus quoque manet invisibile; denno au-
tem corporaliter per labia generatur et omnibus
manifestum fit; nec tamen a generante anima
recedit, ut ex duplici verbi nostri generatione,
pro quadam imagine et similitudine, duplicem Ver-
bi divini generationem cognosceremus, qui invisibi-
liter et ineffabiliter a Patre est genitus ante sæcula
et in Patre, quasi in anima latenter manet, donec
ex sancta Virgine, velut ex corde quodam, incorru-
ptibiliter et absque dolore, secundum carnem na-
scereretur et nobis corporaliter ex altera generatione
appareret.